

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5: Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-BDT ngày 16/02/2024 của Ban Dân tộc về hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5: Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024;

UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5: Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị những kiến thức cơ bản về quy trình triển khai dự án, tiểu dự án của Chương trình; các văn bản quy định của Trung ương và địa phương về Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025

2. Yêu cầu

Đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của Chương trình, mang lại hiệu quả thiết thực, truyền tải các kiến thức mới, các nội dung chính sách, phương pháp tổ chức thực hiện hiệu quả sát với tình hình thực tế của địa phương; các nội dung đảm bảo theo khung chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc.

II. NỘI DUNG

1. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho nhóm cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp

1.1. Đối tượng:

- Đại biểu hưởng lương (10 đại biểu): Cán bộ thuộc các phòng, ban ngành chủ trì và tham gia tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình và cán bộ đoàn thể, lực lượng cốt cán.

- Đại biểu không hưởng lương (78 đại biểu): Người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia vào các quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

1.2. Nội dung

Triển khai chuyên đề 17 (Nhóm cán bộ): Kỹ năng xây dựng và thực hiện các dự án hoạt động bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với phát triển du lịch.

1.3. Số lượng: 01 lớp với 88 học viên, cụ thể:

(Có phân bổ chi tiết kèm theo)

1.4. Thời gian, địa điểm tập huấn:

- Ngày 06/6/2024, thứ 5 (Khai mạc lúc 8h00).

- Địa điểm: Hội trường tầng 5, trụ sở hợp khối Thành ủy - HĐND - UBND thành phố Bắc Kạn, tổ 6 phường Phùng Chí Kiên, thành phố Bắc Kạn.

2. Tài liệu

Tài liệu do Ủy ban Dân tộc, cấp có thẩm quyền ban hành (UBND thành phố phê duyệt tài liệu cho học viên).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện tiểu dự án 4, thuộc dự án 5 được giao tại Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết (tài liệu, cơ sở vật chất, văn bản mời báo cáo viên, công tác phục vụ...) tham mưu giúp UBND thành phố tổ chức hội nghị tập huấn.

- Thực hiện thanh quyết toán chế độ cho báo cáo viên, học viên và các nội dung khác theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thành phố hướng dẫn thanh, quyết toán theo đúng quy định.

3. Mời Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch Bắc Kạn

Tạo điều kiện cử báo cáo viên thực hiện các nội dung chuyên đề tại Hội nghị tập huấn.

4. Các phòng, ban ngành và UBND các xã/phường

- Chọn cử học viên đủ số lượng và đúng đối tượng theo quy định trên, tổng hợp danh sách học viên tham gia lớp tập huấn (theo phụ lục gửi kèm) gửi về Văn phòng HĐND-UBND thành phố trước ngày 02/6/2024 (đồng thời gửi 01 file mềm theo địa chỉ tvthanh.tp@backan.gov.vn) để tổng hợp.

- Kế hoạch này đồng thời là **Giấy triệu tập học viên** tham dự lớp tập huấn; đề nghị các đơn vị lựa chọn và mời học viên tham gia đúng thời gian và địa điểm quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5: Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- LĐ VP HĐND-UBND TP (t/h);
- Phòng TC-KH TP (t/h);
- Phòng VH-TT (t/h);
- UBND các xã/phường (t/h);
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trường

PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU

(Kèm theo Kế hoạch số /UBND-KH ngày tháng 5 năm 2024 của UBND thành phố Bắc Kạn)

Stt	Đơn vị	Số lượng đại biểu		Tổng số
		ĐB hưởng lương từ NSNN	ĐB không hưởng lương từ NSNN	
1	Văn phòng HĐND-UBND thành phố	1	0	1
2	Phòng VH-TT	1	0	1
3	Phường Đức Xuân	1	12	13
4	Phường Sông Cầu	1	13	15
5	Phường Phùng Chí Kiên	1	8	9
6	Phường Nguyễn Thị Minh Khai	1	12	13
7	Phường Huyền Tụng	1	12	14
8	Phường Xuất Hóa	1	5	6
9	Xã Dương Quang	1	6	7
10	Xã Nông Thượng	1	10	11
	Tổng cộng	10	78	88

Phụ lục 01

DANH SÁCH THAM GIA HỘI NGHỊ TẬP HUẤN
(Kèm theo Kế hoạch số /UBND-KH ngày tháng 5 năm 2024 của
UBND thành phố Bắc Kạn)

TT	Họ và tên	Giới tính		Địa chỉ	Thành phần dân tộc	Đối tượng (hoặc đơn vị/chức vụ)	Số km (cả đi và về)
		Nam	Nữ				
I	Đại biểu hưởng lương từ NSNN						
2	Nguyễn Văn A	Nam		UBND phường.....	Tày	Công chức VHXH	
3							
4							
5							
II	Đại biểu không hưởng lương từ NSNN						
1	Nguyễn Thị B		Nữ	Tổ 9, phường	Dao	Người có uy tín	
2							
3							
4							
5							
Tổng cộng:		 người					